111 din 1888 şi anume: să do
vedească, că au cvalifteaţiunea recerută a reflectanţilor
la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu
de maturitate şi să dovedească cu atestat, că au îm
plinit cel puţin cinci ani în serviciul bisericesc sau
şcolar cu succes deplin mulţămitor şi că prin zelul,
capacitatea ş i d i l i g i n ţ a lor s'au distins pe terenul
bisericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistoriului gr.-or.
român, ţinută la 16/29 August 1917.

Consistorial gr.-or. român din Arad.

în Caransebeş, în 11 Decemvrie 1848.
Al înaltpreasfinţitei Măriei Tale umilit serv

Patrichie Popescul m. p.
Archim. S. M . Hopovo şi Admint-

(Original.) stratorul Diecezii Vârşeţului.

Răspunsul lui Şaguna.
Olomuţ, 6/18 Februarie 1849.

Preacinstite Domnule Arhimandrit şi Administrator,
Mult iubite Frate!
Scrisoarea ta din 11 Decemvrie am primit-o

tocmai la plecarea mea din Sibiiu în 19-lea a aceeaşi.
Noi, precum ai înţeles, am avut o adunare naţională

pentru parohii, au
a se prezentă la sfânta biserică spre a-şi dovedi de-
steritatea în cele rituale şi în oratorie, având recur
sele adresate comitetului parohial şi instruite cu do
cumentele prescrise, a le înainta P. On. oficiu proto-
popesc din Feketegyoros.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr.-or. ro
mân din Ucuriş (OkrOs) ţinută la 27 August (9 Sep
temvrie) 1917.

Ludovic J. Kallos loan Boţoc
pres. com par. not. com par.
în conţelegere cu mine: Petru Serbu, protopop.

— • - 1 3
Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh

din parohia de clasa I Bara, tractul Belinţului, se es -
crie concurs cu termen de 30 zile dela prima publi
care în oreanul diecezan „Biserica şi Şcoala".

de 1200 st. O
2. Pământul parohial de 16 .jugh. catastrale, ară-

tor şi fânaţe.
3. Birui preoţesc, dela fiecare număr de casă

câte o măsură de cucuruz, sau preţul ei curent. Chi
riaşii câte o jumătate măsură.

4. Stolele îndatinate şi precizate în protocolul
comitetuhti parohial din 3/16 Iulie 1916

5. întregirea dotaţiunei dela stat.
Dela reflectanţi se cere să aibă pregătiri de cl.

Il-a. Cererile de concurs le vor înainta, adresate co
mitetului parohial din Husasău, Prea Onor. oficiu
ppesc în M.

Se observă, că atât rectorul cât şi prefectul amă-
surat prescriselor §-lui 6 din regulamentul pentru ad
ministrarea internatului au permanent să locuiască
în internat.

Recursele se vor prezentă la acest Consistor
până inclusive în ziua de 1 Oct. a. c. stil nou.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorului eparhial,
ca senat şcolar, ţinută la 21 August (3 Sept.) 1917.

Andreiu Horvath, preşedinte substitut.
— • — ' 3—3

Pentru întregirea postului de învăţător din Dră-
goeşti, tractul Belinţului, să escrie concurs cu termin
de 30 zile dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:
1. în bani gata 345 coroane;
2 .